
Hospodaření s majetkem státu

T1: Majetek státu a jeho členění

plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



Agenda

Úvod

1. Základní členění majetku

2. Členění dlouhodobého majetku a závazků

3. Krátkodobý majetek a krátkodobé závazky

4. Rozčlenění majetku na majetková uskupení

5. Identifikační údaje charakterizující účel a použití 
majetku

Obsah plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



• NV MO č. 6/2014 Vedení účetnictví v působnosti rezortu 
MO. Praha: MO, 2014.

• RMO č. 48/2013 Hospodaření a nakládání s majetkem v 
působnosti MO. Praha: MO, 2013.

• Normativní výnos MO č. 118/2014 Zadávání veřejných 
zakázek v rezortu Ministerstva obrany. Praha: MO, 2014.

• zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek

Literatura plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.

https://www.portal-vz.cz/cs/Jak-na-zadavani-verejnych-zakazek/Legislativa-a-Judikatura/Legislativa/Zakon-o-zadavani-verejnych-zakazek-a-jeho-provadeci-predpisy/Uplne-aktualni-zneni-zakona-o-zadavani-verejnych-zakazek


Cíl:

• objasnit význam členění majetku v kontextu na procesy
logistiky, které se kvalitativně a kvantitativně podílejí
na logistickém zabezpečení útvarů a zařízení AČR

Úvod plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



Procesy logistiky:

• nabývání majetku a služeb

• účtování majetku

• evidence majetku u nákladového střediska

• inventarizace majetku a závazků

• řešení škod na majetku státu

• nakládání s nepotřebným majetkem státu

Úvod plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



Majetek se člení:

• dlouhodobý majetek

• krátkodobý majetek

• dlouhodobé pohledávky

• krátkodobé pohledávky

• dlouhodobé podmíněné pohledávky

• krátkodobé podmíněné pohledávky

Část 1

 Základní členění majetku

plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



Závazky se člení:
• dlouhodobé závazky

• krátkodobé závazky

• dlouhodobé podmíněné závazky

• krátkodobé podmíněné závazky

Základním kritériem členění:

• u majetku – doba jeho použitelnosti

• u pohledávek a podmíněných závazků – sjednaná doba splatnosti 
při vzniku účetního případu

Část 1

 Základní členění majetku

plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



Úkoly katalogizačního pracoviště:

• zařazení majetku do dlouhodobého majetku nebo krátkodobého 
majetku

• rozdělení dlouhodobého majetku na hmotný nebo nehmotný 
majetek

• zařazení dlouhodobého nebo krátkodobého majetku na položky
• např. nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, software, ocenitelná práva, 

ostatní dlouhodobý nehmotný majetek, stavby, samostatné movité věci a 
soubory movitých věcí,...)

Část 1

 Základní členění majetku

plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



Dlouhodobý majetek a dlouhodobé závazky:

• majetek a závazky, kde doba použitelnosti (popř. sjednaná doba 
splatnosti u pohledávek a závazků) při vzniku účetního případu je 
delší než 1 rok

Část 2

 Dlouhodobý majetek

plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



Dlouhodobý nehmotný majetek:

• zejména nehmotné výsledky výzkumu a vývoje, software a 
ocenitelná práva s dobou použitelnosti delší než 1 rok, u kterých 
ocenění převyšuje stanovenou částku (tj. 60 tis. Kč) a ostatní 
dlouhodobý nehmotný majetek

Část 2

 Dlouhodobý majetek

plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



Drobný dlouhodobý nehmotný majetek:

• jsou v účetní jednotce zejména nehmotné výsledky výzkumu a 
vývoje, software a ocenitelná práva, s dobou použitelnosti delší 
než 1 rok, u kterých ocenění jedné položky je v částce 7 tis. Kč a 
vyšší (včetně DPH) a nepřevyšuje stanovenou částku (tj. 60 tis. Kč)

Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek:

• se v účetní jednotce rozumí druhy majetku, u kterých doba 
použitelnosti je delší než 1 rok a ocenění jedné položky je menší 
než 7 tis. Kč

 Dlouhodobý majetek

Část 2 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



Dlouhodobý hmotný majetek:

• např. pozemky, stavby, byty a nebytové prostory, technické 
zhodnocení najatého nebo vypůjčeného majetku, kulturní 
předměty, samostatné movité věci a soubory movitých věcí          
se samostatným technicko-ekonomickým určením,...)

 Dlouhodobý majetek

Část 2 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



Drobný dlouhodobý hmotný majetek:

• movité věci, jejichž doba použitelnosti je delší než 1 rok,

• ocenění jedné položky v účetní jednotce je ve stanovené částce  
(tj. 3 tis. Kč) a vyšší a zároveň nepřevyšuje stanovenou částku       
(tj. 40 tis. Kč) 

 Dlouhodobý majetek

Část 2 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek:

• je drobný dlouhodobý hmotný majetek, jehož doba použitelnosti 
je delší než 1 rok,

• ocenění jedné položky je menší než 3 tis. Kč

 Dlouhodobý majetek

Část 2 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



Dlouhodobý hmotný majetek – dlouhodobé pohledávky:

• mají dobu splatnosti delší než 1 rok

• dobou splatnosti pohledávky je celé předpokládané období          
do úplného splacení pohledávky

• na položky splátkového kalendáře se nepohlíží jako                  
na jednotlivé pohledávky

 Dlouhodobý majetek

Část 2 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Krátkodobý majetek a krátkodobé závazky

Krátkodobý majetek:

• majetek, jehož doba použitelnosti nepřesahuje 1 rok

Členění krátkodobého majetku:

• zásoby

• krátkodobé pohledávky

• krátkodobý finanční majetek

Část 3 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Krátkodobý majetek a krátkodobé závazky

Krátkodobé závazky:

• závazky, které při vzniku účetního případu mají dobu splatnosti      
1 rok a kratší

Část 3 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Krátkodobý majetek a krátkodobé závazky

Krátkodobé závazky se člení na závazky vůči:

• dodavatelům

• zaměstnancům

• státu

• institucím sociálního, zdravotního pojištění a ostatních druhů 
pojištění

• závazky vzniklé na základě jiných smluv projevů vůle a příslibů

• účty příštích období a dohadné účty pasivní

Část 3 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Krátkodobý majetek a krátkodobé závazky

Krátkodobé závazky:

• závazky, které při vzniku účetního případu mají dobu splatnosti      
1 rok a kratší

Část 3 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Rozčlenění majetku podle druhu - MU

Část 4

Majetkové uskupení:

• označení části majetku rozčleněného podle druhu nebo použití, 
které je definované jednotlivými skupinami a třídami jednotné 
klasifikace majetku

plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Rozčlenění majetku podle druhu - MU

Část 4

Členění majetkových uskupení:

• MU 1.0 potraviny

• MU 2.1 materiál osobního použití (včetně náhradních dílů)

• MU 2.2 zbraně a zbraňové systémy (včetně náhradních dílů)

• MU 2.3 vojenská přepravní a podpůrná technika (včetně 
náhradních dílů)

• MU 2.4 elektronika a optika (včetně náhradních dílů)

• MU 2.5 zdravotnický a veterinární materiál (včetně 
náhradních dílů)

plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Rozčlenění majetku podle druhu - MU

Členění majetkových uskupení:

• MU 3.0 pohonné hmoty a maziva, provozní hmoty a plyny

• MU 4.1 materiál všeobecného použití (včetně náhradních 
dílů)

• MU 4.2 stavební a opevňovací materiál (včetně náhradních 
dílů)

Část 4 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Rozčlenění majetku podle druhu - MU

Členění majetkových uskupení:

• MU 5.0 munice všeho druhu (včetně náhradních dílů
• MU 5.1 jaderná výzbroj

• MU 5.2 munice a výbušniny

• MU 5.3 pumy

• MU 5.4 bojové hlavice a výbušné komponenty řízených střel

• MU 5.5 vojenské chemické látky

• MU 5.6 speciální průmyslová strojní zařízení a zařízení pro údržbářské a 
opravářské dílny

Část 4 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Rozčlenění majetku podle druhu - MU

Členění majetkových uskupení:

• MU 6.0 nehmotný majetek
• MU 6.1 nehmotné výsledky výzkumné a obdobné činnosti

• MU 6.2 programové vybavení – software

• MU 6.3 ocenitelná práva

• MU 6.4 ostatní nehmotný investiční majetek

• MU 7.0 nemovitý majetek
• MU 7.1 budovy, stavby

• MU 7.2 pozemky

Část 4 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Rozčlenění majetku podle druhu - MU

Další rozlišení majetku:

• dle způsobu přidělování na:
• předepisovaný v tabulkách počtů

• stanovený v normách

• ostatní majetek

• dle účelu použití zásob na:
• zásoby majetku běžné potřeby

• zásoby majetku vytvářené pro zabezpečení bojové činnosti

Část 4 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Rozčlenění majetku podle druhu - MU

Další rozlišení majetku:

• dle doby použitelnosti na:
• dlouhodobý majetek
• krátkodobý majetek

• charakteru na:
• hmotný majetek
• nehmotný majetek

• technického stavu do kategorií:
• 1. kategorie – majetek plně použitelný
• 2. kategorie – majetek dočasně nepoužitelný, který vyžaduje opravu
• 3. kategorie – majetek nepoužitelný, neopravitelný

Část 4 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Rozčlenění majetku podle druhu - MU

Další rozlišení majetku:

• podle účelu použití na logické celky:
• např. podle způsobu používání, zásobování, skladování, 

nabývání

• např. ženijní, letecký a jiný majetek

Část 4 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Identifikační údaje

Na evidenčních a účetních dokladech se uvádějí následující 
údaje:

• inventární číslo

• výrobní číslo

• evidenční číslo

• katalogové číslo majetku

• majetkové uskupení

• kategorie majetku

Část 5 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Identifikační údaje

Katalogové číslo majetku:

• 13-ti místní číselný kód 

• základní identifikátor přidělený položce majetku v centrální 
databázi majetku rezortu („Katalog“)

• účelem – jednoznačné určení položky majetku v rámci  jeho 
životního cyklu

• přidělení kódu - dle RMO č. 25/2004 Věstníku Katalogizace 
majetku v působnosti MO (čl. 27)

Část 5 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Identifikační údaje

Skladové číslo NATO (NSN – NATO Stock Number):

• 13-ti místní číselný kód 

• základní identifikátor přidělený položce majetku v NATO za účelem 
jednoznačného určení položky v rámci jeho životního cyklu

• přidělováno národním kodifikačním úřadem země výrobce

• v ČR: Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 
ověřování jakosti

Část 5 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.



 Identifikační údaje

Katalog:

• aplikační programové vybavení v rámci informačního systému 
logistiky

• poskytuje centrální databázi údajů pro hospodaření s majetkem    
v rezortu po celou dobu jeho životnosti

Část 5 plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.

Databáze katalogu:

• souhrn kodifikačních, logistických a dalších dat, které se vedou      
o majetku a jsou nezbytné pro fungování subsystému ISL a FIS



Hospodaření s majetkem státu

T1: Majetek státu a jeho členění

plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavel Foltin, Ph.D.


